Et bajulans sibi crucem, exiit in eum qui dicitur Calvariae locum, hebraice Golgotha, ubi crucifixerunt eum. Quid est ergo quod Marcus evangelista dicit: Erat autem hora tertia, et crucifixerunt eum; nisi quia hora tertia crucifixus est Dominus linguis Iudeorum, hora sexta manibus militum? Ut intellegamus horam quintam iam fuisse transactam, et aliquid de sexta coepit quando sedet pro tribunali Pilatus, quae dicta est a Ioanne hora quasi sexta:

et cum duceretur, et ligno cum duobus latronibus configeretur, et iuxta eius crucem gererentur quae gesta narrantur, hora sexta integra completeretur; ex qua hora usque ad nonam sole obscurato, tenebras factas trium evangelistarum, Matthaei, Marci et Lucae contestatur auctoritas.

Sed quoniam Iudei facinus interficti Christi a se in Romanos, id est, in Pilatum et eius milites transferre conati sunt; propterea Marcus suppressa ea hora qua Christus a militibus crucifixus est, quae agi sexta iam cooperat, tertiam potius horam recordatus expressit, qua hora intelleguntur apud Pilatum clamare potuisse: Crucifige, crucifige: ut non illi tantum reperiantur crucifixisse Iesum, id est, milites qui eum ligno sexta

¹² Gv 19, 14-15

¹³ Gv 19, 15

¹⁴ Gv 19, 15-16

¹⁵ Gv 18, 31

¹⁶ Gv 18, 31

¹⁷ Gv 19, 16; NCEI traduce semplicemente: «Esi presero Gesù»; io ho ritenuto di non tralasciare «eduxerunt».

¹⁸ Gv 19, 23

²² Gv 19, 17-18

²³ cfr Mt 27, 45; Mc 15, 33; Lc 23, 44

³⁶ NCEI attualizza il computo dell'ora, traducendo: «Erano le nove del mattino quando lo crocifissero.». Opto quindi per una traduzione che mantenga il computo tradizionale.

Est et alia hujus quaestio[n]is, ut non hic accipiat hora sexta diei, quia nec Joannes ait: Erat autem hora diei quasi sexta; sed ait:

*Erat autem Parasceve paschae hora quasi sexta*²⁴. Parasceve autem Latine *praeparatio* est: Sed isto verbo Graeco libentius utuntur Iudei, in hujusmodi observationibus, etiam qui magis Latine quam Graece loquuntur. Erat autem *praeparatio paschae. Pascha vero nostrum*,

sicut dicit Apostolus, *immolatus est Christus* (*I Cor. V*). Cujus paschae *praeparationem*, si ab hora noctis nona computemus (tunc enim videntur principes sacerdotum praenuntiasse Domini immolationem, dicentes:

*Reus est mortis*²⁵, cum adhuc in domo pontificis audiretur; unde congruenter accipitur inde coepisse *praeparationem veri Paschae*, cuius umbra erat pascha Iudeorum, id est, immolationis Christi, ex quo a sacerdotibus praenuntiatus est immolandus), profecto ab ea noctis hora,

quae nona fuisse convincitur, usque ad horam diei tertiam, qua crucifixum esse Christum Marcus evangelista testatur, sex horae sunt, tres nocturnae, tres diurnae.

Unde in hac Parasceve paschae, id est, *praeparatione immolationis Christi*, quae ab hora noctis nona copta erat, quasi sexta agebatur hora; id est, peracta quinta, jam sexta currere cooperat, quando Pilatus tribunal ascendit. Adhuc enim erat ipsa *praeparatio*, quae ab hora noctis nona cooperat, donec fieret quae *praeparabatur Christi immolatio*, quae facta est, hora (secundum Marcum) *tertia*,

non *praeparationis*, sed diei; eademque sexta non diei, sed *praeparationis*, sex utique horis a noctis nona usque ad diei tertiam computatis.

Harum duarum solutionum istius difficilis quaestio[n]is eligat quisque quam volet. Melius autem quid eligat iudicabit, qui de consensu Evangelistarum, quae operosissime disputata sunt, legerit.

*Suscep[er]unt autem Iesum, et eduxerunt eum; et bajulans sibi crucem, exiit in eum qui dicitur Calvariae locum, Hebraice autem Golgotha, ubi eum crucifixerunt*²⁶. Ibat ergo ad locum ubi erat crucifigendus, portans crucem suam Jesus. Grande spectaculum; sed si spectet impietas, grande ludibrium. Si pietas, grande mysterium; si spectet impietas, grande ignominiae documentum; si pietas, grande fidei monumentum.

Si spectet impietas, ridet regem, pro virga regni, lignum sui portare supplicii.

Si pietas, videt regem bajulantem lignum ad semetipsum figendum, quod fixurus fuerat etiam in frontibus regum; in eo spernendus oculis impiorum, in quo erant gloriatura corda sanctorum. Dicturo enim Paulo:

Mihi enim absit gloriari nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi (*Galat. VI*), ipsam crucem suo gestans humero commendabat;

et lucernae arsurae, quae sub modio ponenda non erat, candelabrum ferebat²⁷.

*Bajulans ergo sibi crucem, exiit in eum qui dicitur Calvariae locum, Hebraice Golgotha, ubi eum crucifixerunt; et cum eo alios duos, hinc et hinc, medium autem Iesum*²⁸. Isti duo latrones erant, sicut aliorum evangelistarum narratione didicimus (*Marc. XV; Luc. XXIII*), cum quibus crucifixus,

et inter quos fixus est Christus, de quo praemissa dixerat prophetia: *Et inter iniquos deputatus est* (*Isai. LIV*)²⁹.

Scripsit autem et titulum Pilatus, et posuit super crucem. Erat autem scriptum: Jesus Nazarenus, Rex Iudeorum. Hunc ergo titulum multi legerunt Iudeorum, quia prope civitatem erat locus ubi crucifixus est Jesus; et scriptum Hebraice, Graece et Latine:

C'è anche dell'altro su questa questione, perché qui non si assuma che è l'ora sesta del giorno, in quanto nemmeno Giovanni dice: Era dunque quasi l'ora sesta del giorno; ma dice:

*Era la Parasceve della Pasqua, quasi all'ora sesta*³⁰. Parasceve in latino è *preparazione*; ma i Giudei, per questo genere di osservanze, si servono preferibilmente di questa parola greca, anche quelli che si esprimono di preferenza piuttosto in latino che in greco. Era, dunque, la preparazione della Pasqua. *E infatti Cristo, nostra Pasqua*, - come dice l'Apostolo - è stato *immolato* (*1Cor 5, 7*)! Se calcoliamo la preparazione di questa Pasqua a partire dall'ora nona della notte (allora infatti sembra che i principi dei sacerdoti abbiano preannunciato l'immolazione del Signore, dicendo: «È reo di morte!», essendo stato sino allora interrogato nella casa del pontefice; per cui correttamente si assume che da lì cominciò la preparazione della vera Pasqua, adombrata dalla Pasqua dei Giudei, cioè dell'immolazione di Cristo, da quando fu preannunciato dai sacerdoti che doveva essere immolato), di certo da quell'ora di notte, che si è stabilito fosse l'ora nona, sino all'ora terza del giorno, in cui l'evangelista Marco attesta che Cristo fu crocifisso, ci sono sei ore, tre di notte e tre di giorno. Dunque in questa Parasceve di Pasqua, cioè nella preparazione dell'immolazione di Cristo, che era cominciata all'ora nona di notte, era quasi l'ora sesta; Cioè, trascorsa la quinta, la sesta aveva ormai cominciato a correre, quando Pilato salì al tribunale. Sin qui infatti era la stessa preparazione, che era cominciata all'ora nona di notte, finché si fosse compiuta l'immolazione di Cristo che veniva preparata, che fu compiuta all'ora terza (secondo Marco), non della preparazione ma del giorno; che è la medesima sesta, non del giorno ma della preparazione: certamente sei ore contate dalla nona della notte fino alla terza del giorno. Delle due soluzioni di questa difficile questione ciascuno scelga quella che vuole. Peraltra giudicherà meglio cosa scegliere chi avrà letto l'elaboratissima trattazione sulla concordanza degli Evangelisti.